
 

              

– 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 113 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
Publicação: Quinta-Feira, 10 de Junho de 2021 | Circulação: Quinta-Feira, 10 de Junho de 2021 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

           PUBLICAÇÕES DIVERSAS ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA Nº 213/2021 - AEP, DE 10 DE JUNHO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017 e Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 
1998. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 
CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei 
Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o Exonerar a pedido o (a) senhor (a) MARIA ZULEIDE 
DOURADO FUJIHARA do cargo de CHEFE NA CHEFIA DE 
GESTÃO DO SUAS, PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA/ESPECIAL E 
VIGILÂNCIA SOCIOASSISTÊNCIAL, com simbologia DAS-III, 
vinculado diretamente a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E RENDA, órgão da estrutura administrativa 
pertencente ao Poder Executivo, conforme o dispositivo legal previsto 
no art.36, II, da Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de março de 1998. 
 
Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 
Uruoca, Ceará, em 10 de Junho de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 
Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
  
 
 

PORTARIA SEGEP Nº 29, DE 09 DE JUNHO DE 2021 
 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Cariré - CE, 
objetivando tratar de assuntos relacionados a prestação de contas 
referente ao 1º Semestre de 2021, que acontecerá no dia 15 de Junho de 
2021, na Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, Localizada 
na Rua Doutor José Teles, Nº 401, Quadra: 115, Bairro: Açude Novo, 
Cariré – CE. 
 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 
O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no 
uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 
007/2017. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO WELBER 
CARDOSO, inscrito no CPF sob o Nº 037.363.603-20, residente na 
Rua Joãozinho Rodrigues, Nº 185, Roberto Dourado, ocupante do 
Cargo de Diretor da Junta Militar, que se realizará no dia 15 de Junho 
de 2021. 
 
 
 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da Educação: 
Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 
 

SECRETARIA DA GESTÃO 
 



DOE-UR • Ano V | Nº 113 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 10 de Junho de 2021 | Circulação: Quinta-Feira, 10 de Junho de 2021  
 

2 

 

 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 80,00 (oitenta reais) totalizando R$ 80,00 (oitenta reais) e 
autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 
  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
  

MARCELO FERREIRA GOMES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 
 
 
 

 

PORTARIA SESA Nº 044, DE 10 DE JUNHO DE 2021. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
levando o paciente  Ismenio Andrade Filho, consulta no Hospital 
Sarah, no dia 10 de Junho de 2021. 
 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 
 
O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições 
legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor, Art. 1º Designar o servidor, EDUARDO 
ALVES DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 777.175.033-87, 
residente na Rua Benevides Moreira, Nº 587 – Uruoca-CE, ocupante 
do cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, 
que se realizará no dia, que se realizará no dia 10 de Junho de 2021. 
 
Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 
autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 
 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Uruoca/CE, em 10 de Junho de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 anos 
de Emancipação Política. 
 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 
 
 

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº. 0011905.2021 

 
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUOCA, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO 
PROCEDIDA PELO ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, FAZ PUBLICAR O 
EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO A SEGUIR: 
 
FUNDAMENTO LEGAL: ART 24, INCISO IV DA LEI FEDERAL 
N°. 8.666/93 
OBJETO: FORNECIMENTO E USO DO SISTEMA DE 
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELETRICA DE BAIXA-TENSÃO 
(GRUPO B), VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
UNIDADE BASICA DE SAÚDE LOCALIZADA NA RUA 
NEGILDO FONTENELE, DISTRITO DE CAMPANARIO, NO 
MUNICIPIO DE URUOCA-CE.  
FAVORECIDO: COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA, 
CNPJ:07.047.251/0001-70 
VALOR GLOBAL: R$:106.157,40 (CENTO E SEIS MIL E CENTO 
E CINQUENTA E SETE REAIS E QUARENTA CENTAVOS) 
PROCESSO DE DISPENSA EMITIDA PELA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO E RATIFICADA PELO 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAUDE, O 
SR. CLOVIS CUNHA LIMA FILHO. 
 
URUOCA-CE, 07 DE JUNHO DE 2021. 
 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO. 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMANENTO DO CONTRATO 
Nº. 0040102.2021-01 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARAGRAFO I, INCISO 
II DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA REFORMA DA ESCOLA 
DE ENSINO FUNDAMENTAL RAIMUNDO FERNANDES 
MOREIRA CHAVES NESTE MUNICÍPIO 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 10 DE JUNHO DE 2021 ATÉ 10 DE 
AGOSTO DE 2021. 
CONTRATADO: COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA 
ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO VALMIR SOARES 
FILHO 
ASSINA PELO CONTRATANTE: JULIANA FONSECA CUNHA 
CAMILO 
 
URUOCA (CE), 10 de junho de 2021 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
CPF: 018.356.093-09 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
0032505.2021. 

 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 
DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 
0032505.2021-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº. 0032505.2021. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO A 
SER PRESTADO NA REALIZAÇÃO DE EXAMES POR IMAGEM 
(MAMOGRAFIA BILATERAL E UNILATERAL), UTILIZANDO  
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DA SAÚDE 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 
62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 113 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 10 de Junho de 2021 | Circulação: Quinta-Feira, 10 de Junho de 2021  
 

3 

 

 

 

UNIDADE MOVEL (CAMINHÃO ADAPTADO COM 
EQUIPAMENTOS), PARA ATENDIMENTO A USUARIOS DO 
SUS POR INTERMEDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAUDE DE URUOCA CE. 
FUNDAMENTO LEGAL: ART 24, INCISO II DA LEI FEDERAL 
N°. 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.122.0008.2.037-
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA SAÚDE  
Elemento De Despesa 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA 
CONTRATADO: CITO MAMA SERVIÇOS DE DIAGNOSTICOS 
POR IMAGEM LTDA CNPJ 30.431.360/0001-09  
ASSINA PELA CONTRATADA: ICARO RANDSON 
NASCIMENTO SANTOS 
ASSINA PELO CONTRATANTE: CLOVIS CUNHA LIMA FILHO. 
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 09 DE JUNHO DE 2021 ATÉ 31 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
VALOR GLOBAL: R$: 9.000,00 (NOVE MIL REAIS). 
 
URUOCA-CE, 09 DE JUNHO DE 2021. 
 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 
CPF: 048.454.003-32 

ORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

 

 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

 

 

 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 
62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 


	–

		2021-06-10T16:19:16-0300




